başvuru kaynağı olmuştur.

Sahâbe ve tâbiîn dönemlerinde tedris ve rivayet yoluyla sözlü olarak aktarılan Kur’an ilimleri hicrî ikinci

asırdan itibaren yazıya geçirilmeye başlanmıştır.5 İlk olarak tâbiînden Katâde b. Diâme’nin (ö. 118/726)

Kitâbü’n-nâsih ve’l-mensûh’u6 ile İbn Şihâb ez-Zührî’ye (ö. 124/742) nispet edilen en-Nâsih ve’l-mensûh ve

Tenzîlü’l-Kur’ân adlı eserleri burada zikredebiliriz.7 Daha sonra Kur’an âyetlerinin tefsirine dair Hz.

Peygamber, sahâbe ve tabiînden nakledilen rivayetleri bir araya toplayan eserlerin kaleme alındığı

görülmektedir ki tebeu’t-tâbiînden olan Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Şuʿbe b. Haccâc (ö. 160/776),

Vekîʿ b. Cerrâh (ö. 197/812) ve Süfyân b. Uyeyne’yi (ö. 198/814) tefsir alanında ilk eser kaleme alanlar

arasında saymak mümkündür. Bunlardan Mukâtil’in aynı zamanda vücûh ve nezâire dair de bir eseri

bulunmaktadır. Hicrî üçüncü yüzyıldan itibaren ise diğer Kur’an ilimlerini müstakilen ele alan eserlerin

telif edilmeye devam ettiğini görüyoruz. Bunlar arasında Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) en-

Nâsih ve’l-mensûh’unu, Ali b. Medînî’nin (ö. 234/848-49) Esbâbü’n-nüzûl’ünü, Câhız’ın (ö. 255/869) Nazmü’l-

Kur’ân’ını, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân’ını ve Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 285/898)

Tahsîlü nezâiri’l-Kur’âni’l-Kerîm’ini sayabiliriz.8

Ulûmü’l-Kur’ân kavramının ilk olarak ne zaman kullanılmaya başlandığı ve literatüre girdiği ise

tartışmalıdır. Zürkânî (ö. 1367/1948), bu kavramın terim anlamıyla ilk olarak hicrî 5. asırda yaşamış olan

Ali b. İbrahim b. Said el-Havfî’nin (ö. 430/1038) el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde geçtiğini ileri

sürmektedir.9 Ancak daha sonra yapılan bazı çalışmalar, bu kavramın Havfî’den önce de kullanıldığını

ortaya koymuştur. Nitekim Havfî’nin hocası Ebû Bekir el-Üdfüvî’nin (ö. 388/998) el-İstiğnâ fî ulûmi’l-

Üdfüvî’nin eseri Kur’an ilimlerini belli oranda tefsir malzemesi olarak kullanan ve başlığında ulûmü’l-

Kur’ân kavramına yer veren ilk eser olarak kabul edilmektedir.13 Ancak, günümüzde anlaşıldığı

manasıyla Kur’an ilimlerini belli bir sistematik çerçevesinde tek tek ele alıp inceleyen ilk eserin İbnü’l-

Cevzî’ye (ö. 597/1201) ait Fünûnü’l-efnân fî uyûni ulûmi’l-Kur’ân olduğunu söylemek mümkündür.14 Otuzu

aşkın başlıkta Kur’an ilimlerini ele alan bu eser, alanın iki zirve eseri kabul edilen, Zerkeşî’nin (ö.

794/1392) el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân’ı ile Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eserine de

kaynaklık etmiştir.15

Tarihi serencamı hakkında kısaca bilgi vermeye çalıştığımız Kur’an ilimlerine dair bilgiler, sadece Kur’an

ve tefsir sahasında yazılan eserlerde değil diğer İslami ilimleri konu alan eserlerde de karşımıza

çıkabilmektedir.

Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân an teʾvîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdüllah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire:

Hecr li-Tibaati’n-Neşr, 2001), 11/626.
25 Bkz. Ebû Abdullâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şuʿayb el-Arnaʾût, Adil Mürşid

v.dğr (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 28/373-375 (No: 17144-17145).
26 Örnek olarak bkz. Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahmân ed-Dârimî, Sünenü’d-Dârimî, thk. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî

(Suudi Arabistan: Dârü’l-Muğnî, 2000), “Mukaddime”, 16 (No. 96); Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk.

Ahmed Muhammed Şâkir, Fuâd Abdülbâḳî (Mısır: Şirketu Mustafâ’l-Bâbî’l-Halebî, 1395/1975), “İlim”, 16 (No. 2676); Ebû Abdullâh

Muhammed İbn Vaddâh el-Kurtubî, el-Bidaʿ ve’n-nehyu ʿanha, thk. Amr Abdulmunʿim Suleym (Kahire; Cidde: Mektebetü’l-ʿİlim,

1416), 56.
27 Bkz. Ebû Abdullâh Muhammed b. Ömer el-Eslemî el-Vâkıdî, el-Megâzî, thk. Marsden Jones (Beyrut: Dârü’l-ʿİlmî, 1409/1989),

3/994.

verilmiştir.30 Mervezî’nin eserinde yer verdiği bazı pasajlarda, bu ilim çerçevesinde değerlendirilebilecek

birtakım yorumlardan söz etmek mümkündür. Nitekim o, fitne zamanlarında yaşamanın güçlüğü ve

ecrinin büyüklüğünü konu edindiği bölümde Ebû Ümeyye eş-Şaʿbânî’den (ö. 81/700-701) bir hadis

nakletmektedir. İlgili rivayete göre Ebû Ümeyye, sahâbeden Ebû Sa’lebe el-Huşenî (ö. 75/694) ile

karşılaşmış ve ona şu âyet-i celilenin ne anlama geldiğini sormuştur: “Ey iman edenler! Siz kendi

sorumluluklarınıza dikkat edin. Siz doğru gittiğiniz takdirde yanlış yola sapanlar size zarar veremez…”31 İlk

okunduğunda “Siz kendinize bakın, yanlış yapanları boş verin.”

Mervezî daha sonra sünnetin bu kısımlarına dair örnekler sunmaktadır. Bu esnada Kur’an’daki bazı

mücmel âyetlere de işaret etmekte ve onların sünnet tarafından nasıl beyan edildiğini açıklamaktadır.

İfadelerinden anlaşıldığına göre o, mücmeli, tıpkı İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve diğer çağdaşları gibi

“Bizatihi lafzından manası açıkça anlaşılmayan âyet” olarak telakki etmekte ve bu tür âyetlerin önemli bir

kısmının, hatta amelî bir mükellefiyet ifade eden bütün emirlerin Hz. Peygamber tarafından beyan

edildiğini düşünmektedir.43 Mesela namaz, zekât, oruç, hac ve cihad gibi emirler Kur’an’da yer almakla

birlikte bunların nasıl ifa edileceğine dair detaylar sünnet ile açıklığa kavuşmuştur.44

Mervezî’nin mücmel olarak zikrettiği ve sünnet ile beyan ettiği âyetleri şu şekilde sıralamamız

mümkündür:

36 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdullâh el-Askerî, Muʿcemu’l-furûkı’l-lugaviyye (Kum: y.y., 1412), "f-s-r", 129; Celâlüddîn Abdurrahmân b.

Ebî Bekr es-Süyûtî, Muʿcemu mekâlîdi’l-ʿulûm fî’l-hudûd ve’r-rusûm, thk. Muhammed İbrahim ʿİbâde (Kahire: Mektebetü’l-Âdâb,

1424/2004), "f-s-r", 40.
37 Örnek olarak bkz. Ebu’l-Kâsım Hibetullâh el-Bağdâdî İbn Selâme, en-Nâsih ve’l-mensûh, thk. Zuheyr eş-Şâvîş, Muhammed Kenʿân

(Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1404), 17; Ebu’l-Hasan ʿAlî b. Faddâl el-Kayravânî el-Mucâşiʿî, en-Nuket fi’l-Kur’âni’l-Kerîm (fî meʿâni’l-

Kur’âni’l-Kerîm ve iʿrâbihî), thk. Abdullah Abdulkâdir et-Tavîl (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1428/2007), 215; Ebü’l-Kâsım İsmail

b. Muhammed Kıvâmü’s-Sünne et-Teymî, İʿrâbu’l-Kurʾân (Riyad: y.y., 1415/1995), 116; Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b.

Muhammed el-Meâfirî İbnü’l-Arabî, en-Nâsih ve’l-mensûh fî’l-Kurʾâni’l-Kerîm, thk. Abdulkebîr el-Alevî (b.y.: Mektebetü’s-Sekâfeti’d-

Dîniyye, 1413/1992), 2/156.
38 Örnek olarak bkz. Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdullâh b. Bahâdır eş-Şâfiʿî ez-Zerkeşî, el-Burhân fî ʿulûmi’l-Kur’ân, thk.

Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm (b.y.: Dâru İhyâʾi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1376/1957), 2/168; Muhammed b. Alî b. Abdullâh el-Yemenî

İbn Nureddîn, Teysîru’l-beyân li-ahkâmi’l-Kurʾân (Suriye: Dârü’n-Nevâdir, 1433/2012), 1/109; Şihâbüddîn Ebü’l-Fazl Ahmed b Alî İbn

Hacer, el-‘Ucâb fī beyâni’l-esbâb, thk. Abdülhâkim Muhammed el-Enis (y.y.: Dâru İbni’l-Cevzī, ts.), 1/574.
39 Örnek olarak bkz. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd ed-Deylemî el-Ferrâʾ, Meʿâni’l-Kurʾân, thk. Ahmed Yûsuf Necâtî vd. (Mısır:

Dârü’l-Mısrıyye, ts.), 2/69; Taberî, Cāmiu’l-beyān, 1/82, 7/36, 480, 502; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâturîdî, Teʾvîlâtu

ehli’s-sunne, thk. Mecdî Bâsellûm (Beyrut: Dârü’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1426/2005), 3/38, 160, 336, 469; Ebû Bekir Ahmed b. ʿAlî er-Râzî

el-Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, thk. Abdu’s-Selâm Muhammed Alî Şâhîn (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1994), 1/155.
40 Bkz. Ebu’t-Tâhir Muhammed b. Yaʿkûb el-Fîrûzâbâdî, Besâʾiru zevî’t-temyîz fî letâʾifi’l-kitâbi’l-ʿazîz, thk. Muhammed Alî en-Neccâr

(Kahire: el-Meclisu’l-Aʿlâ, ts.), 2/395.
41 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, el-İtkân fî ʿulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed

Ebû’l-Fadl İbrâhîm (b.y.: el-Heyʾetü’l-Mısriyyeti’l-ʿAmme li’l-Küttâb, 1394/1974), 3/59.
42 Mervezî, es-Sünne, 35.
43 Bkz. Mervezî, es-Sünne, 36.
44 Mervezî, es-Sünne, 36.

edilmektedir. Örneğin “Şüphesiz bu benim dosdoğru yolumdur. Buna uyun; (başka) yollara sapmayın; sonra

onlar sizi Allah’ın yolundan ayırır…”73 âyetinde geçen “sübül” (yollar) ifadesinde mecaz söz konusudur.

Burada bildiğimiz maddi bir yolun kastedilmediği açıktır. Nitekim tâbiînden Mücâhid (ö. 103/721)

bundan maksadın “bidatler ve şüpheli şeyler” olduğunu söylemiştir.74 Aynı şekilde “Hep birlikte Allah’ın

ipine sımsıkı yapışın; bölünüp parçalanmayın…”75 âyetinde geçen “Allah’ın ipi”yle ilgili olarak Abdullah b.

Mes’ûd (ö. 32/652-53) bundan maksadın Allah’ın kitabı yani Kur’an ya da Kur’an’ın emrettikleri olduğunu

belirtmiştir.76 Yine ona göre Kur’an’da yirmiden fazla âyette geçen77 ve “dosdoğru yol” anlamına gelen

“sırat-ı müstakîm”den kasıt da Allah’ın kitabıdır.78 Câbir b. Abdullah (ö. 78/697) ve Ebu’l-Âliye (ö. 90/709)

ise bunun bütünüyle İslam’a tekabül ettiği görüşündedirler.79 Başka bir rivayete göre Ebu’l-Âliye, sırat-ı

61 el-Bakara 2/275.
62 en-Nisâ 4/29.
63 Mervezî, es-Sünne, 51-60.
64 Mervezî, es-Sünne, 60-64.
65 el-Mâide 5/38.
66 Mervezî, es-Sünne, 60.
67 en-Nisâ 4/92.
68 Mervezî, es-Sünne, 64-67.

yürürlükten kaldırmak” anlamında daha dar bir sahada kullanmışlar ve böylece söz konusu

mübalağadan kurtulmak istemişlerdir.94 Nitekim önceleri mensûh âyet sayısını 200 hatta daha fazla

olarak tespit edenler söz konusu iken Süyûtî bu sayıyı 20’ye kadar indirmiş, ondan sonra yaşamış olan

âlimlerden Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (1176/1762) ise bunlardan sadece beş tanesinin mensûh olduğu

sonucuna ulaşmıştır.95

İlk dönemlerden itibaren gerek fıkıh usulü gerekse tefsire dair yazılmış eserlerde nesih konusunun ele

alındığı görülmektedir. Bununla birlikte tâbiîn döneminden itibaren konuyla ilgili müstakil eserler de

kaleme alınmıştır. Örneğin Katâde b. Diâme (ö. 117/725), Atâ b. Müslim b. Meysere el-Horasânî (ö.

135/757), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 142/762), Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763), Mukâtil b. Süleyman

(ö. 150/767), Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) ve daha pek çok âlim en-Nâsih ve’l-mensûh isminde

birer eser telif etmişlerdir.96 Dolayısıyla Mervezî’den önce konu hakkında epeyce bir malumatın oluşup

yazıya aktarıldığını ve nesih çerçevesinde birtakım tartışmaların yaşandığını söyleyebiliriz.97 Ancak

etmesini, onun meseleye tamamen objektif yaklaşmasının bir sonucu olarak görmek mümkündür. Yahut

Mervezî, sünnetin Kur’an’ı neshi konusundaki kendi benimsediği yaklaşımın, aslında imamı tarafından

da kabul edildiğini ortaya koymak istemiş olabilir. Veyahut da o, Semerkandî’nin (ö. 539/1144) de dikkat

çektiği üzere,136 İmam Şâfiî’nin bu konuda diğer ulema ile aynı görüşü benimsediğini söyleyen tahkik

ehlinden kabul edilebilir. Ancak şu muhakkaktır ki Mervezî, Şâfiî’nin takipçilerinden olmasına rağmen

sünnetin Kur’an’ı neshi meselesinde ona muhalefet ederek bu tür neshi kabul etmiş ve aslında İmam

Şâfiî’nin de pratikte bunu benimsediğini ortaya koymuştur. Böylece onun Şirâzî (ö. 476/1083), Cüveynî (ö.

478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), Râzî (ö. 606/1210) ve Âmidî (ö. 631/1233) gibi Şâfiî usulcülerinden137 çok

daha önce kendi imamının nesih teorisine itiraz ettiğini söylemek mümkündür.

Sünnetin Kur’an’ı neshini kabul edenler ile bunu kabul etmeyenler arasındaki ihtilafın tamamen kavram

ihtilafı olduğu anlaşılmaktadır. Birinciler Hz. Peygamber’in âyet hakkındaki tasarrufunu nesih olarak

130 Mervezî, es-Sünne, 95-96.
131 Mervezî, es-Sünne, 97.
132 Mervezî, es-Sünne, 97.
133 İmâm Mâlik, Muvattaʾ Mâlik bi-rivâyeti Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî, thk. Abdülvehhâb Abdüllatîf (b.y.: Mektebetü’l-İlmiyye,

ts.), “Hudûd”, 693; Sanʿânî, el-Musannef, 3/365, 7/329; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 35/134, 472; İbn Mâce, Sünenü İbn Mâce, “Hudûd”,

9.
134 Mervezî, es-Sünne, 103-106.
135 Mervezî, es-Sünne, 109.
136 Ebûbekir Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed Alâʾüddîn es-Semerkandî, Mîzânü’l-usûl fî netâʾici’l-ʿukûl, thk. Muhammed Zekî

Abdilberr (Katar: Matbaʿatu Dûha el-Hadîse, 1404/1984), 1/718.
137 Bkz. Sahip Beroje, “İmam Şafii’nin Nesh Anlayışı ve İlk Şafii Usulcülerin Buna Yönelik Eleştirileri”, Dicle Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi 9/1 (2007), 63.